奈街党发〔2023〕20号

中共大沁他拉街道工作委员会

关于印发《2023年度大沁他拉街道党员

教育培训方案》的通知

各社区党组织、街道机关党支部：

    现将《2023年度大沁他拉街道党员教育培训方案》印发给你们，请各社区、街道机关党支部结合本方案，认真研究制定本社区、机关党支部培训方案。
                         中共大沁他拉街道工作委员会

2023年6月6日

2023年度大沁他拉街道

党员教育培训方案

为深入推进基层组织建设，扎实有效地做好党员教育培训工作，全面提高基层党员队伍的整体素质，结合机关、社区工作实际和党员队伍的自身需求，特制定本实施方案。具体内容如下：

一、指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，坚定不移走习近平新时代中国特色社会主义道路，把学习内化为组织发展、党员进步的基本需求和必要手段，引导党员干部善于学习、勇于创新，有效整合组织智慧，使机关、社区党员干部思想政治素养和业务工作水平不断提升，工作作风不断改进，党组织的学习力、创新力、决策力、执行力和凝聚力不断增强，推动机关、社区工作又好又快发展。

二、培训时间及对象

培训时间：2023年1月至12月
培训对象：机关、社区全体党员干部

三、培训地点及方式

培训地点：街道机关会议室

          各社区会议室
培训形式：线上/线下相结合

四、培训目的

为增强基层党组织的疑聚力、战斗力和创建力，进一步提高机关、社区党员干部队伍整体素质、进一步提高机关、社区整体形象为目标，以深化开展党性教育。

五、培训内容及相关要求

为进一步增强机关、社区党员的党性，提高党员的素质，结合机关、社区实际情况，街道以机关支部为核心、社区以党支部为核心，党组织书记主要负责，进行培训：

1.组织开展“百万党员进课堂”活动。组织机关、社区全体党员学习《中国共产党章程》了解党员的基本权利及义务，充分认识到作为一名党员职责，引导广大党员自觉地遵守党章、贯彻党章、维护党章，使广大觉员在思想上、政治上始终保持清醒和坚定。

2.开展学习“党的二十大精神”专题培训班。带领机关、社区全体党员着重学习系列讲话精神、学习党的二十精神解读，坚持用党的理论创新成果，引导党员干部树立正确的世界观、人生观、价值观，自觉践行“习近平新时代中国特色社会主义”重要思想，模范遵守社会公德、职业道德和家庭美德，坚决抵制各种不正之风，永葆共产党人的高风亮节。

3.开展“书记讲党课”活动。机关支部、社区党组织书记结合实际情况，每季度开展一次“书记讲党课”活动，可以观看警示教育宣传片、选读习近平总书记著作，通过每季度一次的讲党课机会，一方面将党员干部的思想素质提上新台阶；另一方面拉进与干部之间的关系，加强领导与干部之间的沟通，了解干部的思想动态和工作情况。

4.开展党务干部业务培训班。专职党务工作者着力学习党的各项具体工作的程序和规定、语言和文字表达能力等内容。努力提高自身素质的同时坚持群众观点，践行群众路线，把学习的内容运用到实践中去，坚持用理论指导实际工作的开展。

5.开展预备党员、转正后一年党员专题培训班。组织预备党员、转正后一年党员课上重温入党誓词、学习党员的责任与义务，针对党性、党风、党纪知识设置固定课时进行讲解。使预备党员及转正后一年党员不忘初心、牢记使命，始终保持入党前的那一份初心，在今后的工作生活中时刻严于律己，慎独、慎微。

6.开展“345”培训（党的创新理论培训学习）

三类培训:

一是基层党组织书记集中轮训（可通过举办示范班、轮训班、学习班等方式）。注意:2023年底前必须轮训至少一遍。

二是党务骨干专题培训。（可通过专题培训、政策解读、业务交流、党建论坛、在线学习等方式）。注意范围包括:党务工作者，支委委员、副书记等。

三是普通党员全员培训（可包括冬训春训，流动党员、离退休党员老弱病残党员等可以送学、帮学、寄学等），要做到培训无遗漏。
四堂课:
一是办好专题党课。每名党组织书记，至少讲一次专题党课，要有心得体会。
二是办好示范引领课。党代表、两优一先、党课名师等。党课名师包括：党校老师、组织委员（党办主任）、组织部组织口业务人员。

三是办好入党第一课。针对积极分子、预备党员，党组织书记、组织委员、入党介绍人讲课。

四是办好实践实干课。党支部为单位，可依托主题党日等，现场学习、实地访谈、走访慰问。

五级联动:

一是自治区示范培训;（不含业务培训）

二是盟市重点培训;（不含业务培训）

三是旗县普遍培训;（不含业务培训）

四是基层党委兜底培训（不含业务培训，要有培训计划，多种方式，应训尽训）;

五是党支部直接培训（主题党日活动、集中学习、组织生活、志愿服务）。